Omnes autem et vitae et organismus humani vicissitudines certis tenentur periodis, quae vitae aetates constituunt.

Veteres, animum attendentes ad perpetuam organisi mutationem, annos defenderunt climactericos *) eosque plus momenti in valetudinem exse-
rere judicarunt, quod per experientiam nondum diremtum est.

Recentioris aevi scriptores sex vitae aetates distinxerunt, quarum tres priores, infantilis, juvenilis et virilis, ascendentes, reliquae, quarum ultima est senilis, descendentes sese excipiunt. Per tres enim gradus ascendentes primo processum vitae vegetati-
vum, dein animalem, tum sensibilem praevalere, jam vero si rationem habueris vitae graduum des-
cendentium, eosdem processus inverso ordine re-
peti dicunt.

Licet autem subtilis sit haecce aetatum distri-
butio, fieri tamen nequit, ut plane ad eam nos

*) *Phil. Dan. Seifert, Dissertatio de annis climactericis Jenac 1772.*

conformemus, siquidem vitae gradus descendentes parum accurate inter se discernuntur.

Plouquet *), eandem fere divisionem secutus, pro iuribus, cuique aetati tribuendis, distinxit aetatem infantilem, puerilem, juvenilem, (qua homo sui judicii est) virilem, senilem, quarum cuique adsignavit initium, medium, finem.

Satius autem videtur, natura uti magistra, quae ipsa luculenter aetates ita distribuit, ut embryonis aetatem excipiat infantilis, hanc puerilis, dein sequantur juvenilis, virilis vitamque finitura senilis. Vitae hunc in modum procedentis conditiones et externae et internae, quavis periodo peculiariter modificatae, singularem sistunt inter aetates et morbos rationem, quam adumbrare animus fert.

E M B R Y O

liquore amnii circumdatus, materias a matre receptas lymphaticas et serosas assimilat formandasque singulis organismi partibus impendit. Placenta, bimestre post conceptionem e corii et tunicae deciduae *Hunteri* vasis formata, sanguini decarbonisando inservit, qui, ne citius oxygenio privetur, in glandula thyreoidea, thymo renibusque succenturiatis asservari fertur **). Pulmones nondum agunt, qua re, cum tantam sanguinis copiam transmittere nequeant, quanta adultis transit, aliae viae fetui oblatae sunt, quibus sanguis vitatis pulmonibus in arteriam aortam transeat.

Intestina non nisi meconium suscipiunt, et motus organici, ubi locum habent, reproductioni sunt subjecti, quippe quae in omnibus corporis partibus intense viget, quibus fit, ut fetus maxime propensus sit ad vitia fabricae primitivae, facillime eum affluentia, injuriis matri illatis.

*) *Plouquet* Dissertatio sistens aetates humanas earumque jura.

**) *Kurt Sprengel*, Handbuch der Pathologie. Leipz.
I. Seite 68.

AETAS INFANTILIS.

Dividi potest duas in periodos, quarum altera dentitione terminatur, altera usque ad tempus porrigitur, quo dentes mutantur.

Prima praesertim periodus morbis infestatur, de quorum aetiologya scriptores diversi admodum dissentient.

Zeviani, Boerhaave et van Swieten retento in intestinis meconio neonatorum morbos produci crediderunt, quam sententiam, saepius impugnatam, *Pietro Monterossi* recentiore tempore vindicavit. Sunt praeterea, qui morborum causam imputaverint lacti materno aciditatem adepto; attamen rationem habeamus necesse est mutationum, quae fetui superveniunt in lucem edito.

Dolore, uti videtur, neonatus ad vagitus laces-
situr, quibus insuetam lucem salutat. Feriante igitur respiratione placentaria, aërem atmosphaericum infans haurit pulmonibus, eosque adhuc parvos dilatat, ita ut et sanguinis pars, embryoni per ductum arteriosum Botalli in arteriam aortam translata, pul-
mones subeat, quo facto sensim ille ductus una cum foramine ovali obliteratur. Novis hisce pulmonum functionibus, quibus, sanguine cum oxyge-
nio aëris atmosphaericici intime mixto, calor etiam totius corporis augetur, impeditis, neonatus facile in morbos incidit, et *syncope* quidem oritur, cuius signa sunt respiratio oppressa, cutis pallor et laxitas et frigus, imprimis extremitatum, si mater perdurante graviditate, morbo quodam laboravit graviore, vel si fetus edidit immaturum; existit au-
tem *asphyxia* *), quae nimia sanguinis copia atque plethora cognoscitur, si graviditate rite absoluta fetus plane excultus maturusque difficili partu excusus est, contorto forsitan funiculo umbilicali, et im-
pedito sanguinis e fetu ad placentam refluxu.

Nec minus *intestinorum functio* mutatur. Embryonis ventriculus *intestinorumque tractus* plane fere est iners, ope enim vasorum resorbentium

*) *Henke, Handbuch zur Erkenntniss und Heilung der Kinderkrankheiten. Frankfurt am M. 1818. 1ster Band. Seite 126.*

setum materias a matre acceptas assimilare, supra jam diximus. Neonatis autem cibum praebet lac maternum, quod inbibere jam novit, ubi primum respiravit. Lac primum serosum, colostra dictum, fetus alvum purgandi copiam facit, et ut urina se- cernatur efficit; irritata igitur etiam intestina agunt, praecipue tunicae eorum mucosae nam digestio in- cipit in tubo alimentario et assimilatio.

Quas functiones, quum vi perficiantur satis magna, facile alienari, experientia nos docet, nec mirum est, *acorem primarum viarum, flatulentiam, diarrhoeam, vomitum, choleram, aroi obstructionem* in neonatis per- saepe observari.

Hepar considerare liceat.

Embryoni hepar haud exigui esse momenti quoad haematosin, concludi potest eo, quod sere eodem tempore, quo cerebrum et cor formatur, porro enormi gaudet magnitudine, denique totam sanguinis copiam in se recipit, e placenta per ve- nam umbilicalem advectam. Placenta autem a partu remota, sanguis nec amplius in arterias umbilicales, neque in venam umbilicalem influit, quamobrem haecce vasa et ductus venosus mox obliterantur, et hepatis moles sensim sensimque imminuitur. Jam vero si ad bilis secretionem animum appuleris, he- par isto tempore digestionem multum adjudicare in- telliges, simulque organum exhibere quasi centrale venarum abdominalium, cum sanguini venoso aufe- rat hydrogenium et carbogenium.

Hisce praemissis ad morbos transeamur, qui eo nituntur, quod bilis in duodenum excretio secretioni non respondet.

Icterus neonatorum. Cutis primum subfuscum, deinde flavo rubrum, postremo aurichalceum induit colorem, ita ut coenaesthesia plerumque integra vigeat.

Rosenstein *), *Baumes* et *Cheyne* **) causam morbi

*) *Nils Rosen von Rosenstein*, Anweisung zur Kennt- niss und Cur der Kinderkrankheiten. Aus dem Schwedi- schen übersetzt und mit Anmerkungen von *Loder* und *Buchholz*. Göttingen, 1798. 8.

**) Essays on the diseases of children Essay II. Edin- burgh, 1802.

in ductibus biliferis mechanico impedimento e. gr. meconio obstructis cerni, crediderunt.

Chambon *) dum fetus pelvim transeat, cerebro presso icterum excitari contendit; quod consensus sit cerebrum inter et hepar. *Henke* **) consensum defendens inter hepar et cutem, mutatam utriusque organi functionem magni esse momenti censem.

Eodem fere modo, praesertim si accedat aëris corruptela, oriri videntur.

Erysipelas neonatorum, inflammatio cutis superficialis, quae quidem levior, vel artus, vel collum, vel faciem occupat; vehementior inde a regione umbilicali per totum abdomen et genitalia diffunditur. Febris ei antecedit et dolor et tumor exstant partium inflammatarum. Saepius inflammatio in gangraenam abit.

Induratio telae cellulosa ita irruit, ut subito fere obrigescat infans. Praecipue in genis, extrematis, genitalibus et abdomine durities animadvertisse ea, quae neque cutem, neque telam cellulosam moveri sinit. Cuti cereus est color partesque affectae, doloris expertes, frigescunt. Ceteroquin morbus febre destituitur, neque gangraena finitur.

Cutis, antea organon resorptionis, post partum in organum perspirationis mutata, nimirum est sensilis, tenera et mollis, neque assuefacta aëri aliisque injuriis, quae eam invadunt. Per nervos consensum alit cum tractu intestinali, qua re multi morbi producuntur. Interdum vitia offert cutis, quae haud dubie originem debent reproductioni uberiori et nutricis indoli singulari, abs qua pendet infans; inde *exanthemata* ***).

Nervi neonatis nondum rite sunt formati, ganglia adhuc cerebro praestant, et receptivitas non aequa-

*) *N. Chambon*, de Maladies des enfans Paris, an VII. übersetzt von Becker. Berlin, 1806.

**) *Adolph Henke*, Handbuch zur Erkenntniss und Heilung der Kinderkrankheiten, Frankfurt a. M., 1818. T. I. S. 179.

***) *Joh. Wendt*, die Kinderkrankheiten, systematisch dargestellt. Berlin und Leipzig, 1826. S. 153 und 242.

bilis in omnibus partibus corporis locum habet, ita ut incitamenta externa, hominem ad ultum nihil sufficientia, vehementius offendat infantem, doloremque excitent et febrim et spasmos. — Spasmi nituntur sublata ratione normali, quae inter nervos intercedit et musculos. Eorum notatu dignissimi in neonatis sunt interni, trismus, tetanus.

Interni primo maxime semestri observantur, infantesque citra ordinem et inopinanter adoruntur, saepe dormientes. Aegri lecto tenentur, oculis semiapertis et distortis, ita ut sclerotica tantum in conspectum veniat; vel rigent oculi et motu carent. Faciei quoque musculi distorquentur, neque raro infantes ridere videntur.

Somno excussi vagiunt et lacrymant, et involucris liberati levamen sibi afferre student, attractis ad abdomen extremitatibus. Praeterea faciei colorem offerunt mutatum, atque huc illuc caput agitant.

Et finitur quidem insultus vel vomitu, vel diarrhoea, vel sudore prorumpente, vel flatibus maxime foetentibus. Paroxysmis iterum iterumque reversis, infantes per intervalla etiam morbi vestigia praeferunt, ex. gr. pallorem faciei.

Haecce spasmorum symptomata plerumque antecedunt:

Trismo neonatorum, sed certius judicium est, ubi muscularum rigor maxillam, collumve infestat et fauces quasi arctantur, quibus symptomatibus, nisi post breve desinant, respiratio impedita rigorque totius corporis junguntur, ita ut corpus inflecti nequeat, et urina et alvus retineantur. Sic morbus in *tetanum* vertitur, et aegri ut plurimum suffocatione et apoplexia extinguntur.

Inde ab octavo circiter mense dentes lactei erumpunt, et hoc quidem tempus summa attentione dignum est. Non solum enim hac vitae periodo vegetatio maxillarum valde intenditur, sed plura etiam systemata ad majorem simul actionem suscitantur. Infans, qui hucusque fere plantae instar vitam degit, nunc et functiones animales obit, et validius in incitamenta reagit sibi illata. Sensuum organa perfectiora redduntur vultusque insigniores, et primi animadvertisuntur conscientiae igniculi.

Cerebri substantia medullaris, intestina, et quae assimilationi praesunt organa, magis magisque excoluntur. Ablactationi enim maturus solidiorem infans subigere incipit cibum. Motus musculares evidentes apparent, infans pedibus insistere, et situ uti erecto condiscit.